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Дисертацията е обсъдена и допусната до защита на разширено заседание на ............ ,

състояло се на .............

Дисертационният труд се състои от увод, изложение в пет глави, заключение, справка

за приносните моменти в настоящия труд, библиография, две приложения, списък и място на

фигурите, списък и място на таблиците. Текстът е разположен на 333 страници.

Използваните библиографски източници са 227 заглавия, от които: на кирилица –

български и руски език – 42 заглавия; на латиница - английски език – 6 заглавия , от

електронни документи - 3 и 180 интернет базирани източници.

Списъкът на фигурите е 158, на таблиците - 13. Отразено е и мястото им в

дисертационния труд.

Защитата на дисертацията ще се състои на ........ от ..... часа в зала .......

на открито заседание на Научно жури по Заповед №3-РК-248/27.05.2022 в състав:

1. Доц. д-р Росица Димитрова Бечева, НБУ, професионално направление 8.3.

Музикално и танцово изкуство;

2. Доц. д-р Ангел Ангелов Заберски, НБУ, професионално направление 8.3.

Музикално и танцово изкуство;

3. Проф. д-р Цветан Милчев Недялков, НМА „Проф. Панчо Владигеров“, 8.3.

Музикално и танцово изкуство;

4. Проф. д-р Иван Стоянов Димитров, НМА „Проф. Панчо Владигеров“, 8.3.

Музикално и танцово изкуство;

5. Проф. д-р Кремена Ангелова Ангелова, НМА „Проф. Панчо Владигеров“, 8.3.

Музикално и танцово изкуство;

Материалите за защитата са на разположение на интересуващите се в офиса на Департамент

„Музика“, НБУ.

Автор: Теодор Тодоров Попов

Заглавие: ЕЛЕКТРОНЕН ЗВУКОВ ДИЗАЙН И НЕГОВИТЕ ПРИЛОЖЕНИЯ В

ДИДЖЕИНГА
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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

УВОД

Електронният звуков дизайн е израз и резултат от творческата дейност със звука и

неговите носители за създаване и моделиране на звукови пространства. Благодарение

възможностите на прилаганата апаратура, звукозаписът и звукообработката позволяват много

точно звуковъзпроизвеждане, висококачествено моделиране на звука, както и създаване на

нови и необичайни звукови елементи за постигане на определен ефект и смислово значение.

Диджеингът е една от новоутвърдилите се форми на звуково изкуство, които се

появяват и в максимална степен се оповават на научно-техническите открития и новости,

отразяват и прилагат развитието им през последните години. Електронният звуков дизайн,

прилаган в диджеинга, е свързан с художествено музикално творчество и създаването на

естетически звукови възприятия. Той насища пространството с неповторими звукови образи

и картини. Чрез него диджеят моделира звуковото обкръжение и звуковото пространство

емоционално с помощта на различни технически похвати и методи.

Диджеят е новият вид музикант, използващ техническите и технологични постижения

и новости, за да прилага и създава музика с нов естетически въздействащ дизайн.

АКТУАЛНОСТ НА ТЕМАТА

Актуалността на дисертационното изследване за електронния звуков дизайн и неговите

приложения в диджеинга произтича от:

• бурното навлизане на новости в техниката и технологиите и

степента на тяхното реализиране в музикалното изкуство;

• съвременното състояние на проблема и недостатъчния брой научни изследвания

в това направление;

СЪСТОЯНИЕ НА РАЗРАБОТКАТА НА НАУЧНИЯ ПРОБЛЕМ

С разработки и публикации, свързани с електронния звуков дизайн, са известни

британският изследовател Тони Гибс [Tony Gibbs] The Fundamentals of Sonic Art & Sound

design, Карл Боланд [Carl John Boland] - A Sonic arts approach to Sound design, Лий Ленди [Leigh

Landy] - Making Music With Sounds, а у нас - проф. д-р Симо Лазаров - Електронна музика и

синтезатори и други.

Аспекти от темата диджеинг намират място в изследвания и разработки на

специалисти, като: Бил Брустер [Bill Brewster] и Франк Брутон [Frank Broughton] Last night a

DJ saved my life : the history of the disc jockey; Аса Бригс [Briggs,Asa] The history of broadcasting

in the United Kingdom, Роб Чапман [Chapman, Rob], selling the sixties the pirates and pop music

radio, Улф Пошардт [Poschardt, Ulf], DJ Culture, Арнолд Пасман [Passman, Arnold] The deejays,
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Лоран Гарние и Давид Брен Ламбер [Garnier. L., D.Brun-Lambert] „Електрошок“, Лий Ленди

[Leigh Landy] Understanding the Art of Sound Organization и други.

В научната литература проблемите на диджеинга като музикална практика и на

електронния звуков дизайн в него заемат скромно място. Преобладават материали с

описателен характер – представяне практически изяви и постижения на конкретни диджеи;

публикации за ограниченията, налагани от властите в различни страни, за трудностите,

изпречили се пред тях на расова основа; истории за развитието на отделните стилове музика

в различни клубове и други.

Проблемите на електронния звуков дизайн и приложенията му в диджеинга не са

разглеждани в дълбочина.

ЦЕЛ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Изследване връзката и зависимостите между електронния звуков дизайн

(с неговите способи за създаване на богати звукови картини с помощта на електронен

музикален инструментариум, с компютърни технологии)

и природата на диджеинга като практическа, творческа и музикална реалност.

КОНКРЕТНИ ЗАДАЧИ ЗА ПОСТИГАНЕТО НА ТАЗИ ЦЕЛ:

Първа задача: Прилагане на методологията като учение за принципите на познание и

за организация на човешката дейност за разкриване основни характеристики от същността на

диджеинга, електронния звуков дизайн и начини на взаимодействие между тях.

Втора задача: Изследване на достижения от техническата и технологична революция

като условие и фактор за развитието на електронния звуков дизайн и диджеинга.

Трета задача: Рефлексия на темпоралното развитие в електронния звуков дизайн и

диджеинга.

Четвърта задача: Научно-практическо изследване еволюцията на електронни

музикални инструменти и имплементирането им в диджей инструментариум.

Пета задача: Изследване на съвременни техники и технологии за диджеинг.

ОБЕКТ И ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

ОБЕКТ на настоящото научно изследване е електронният звуков дизайн и неговото

реализиране чрез дигитални устройства и електронен музикален инструментариум, които

създават, възпроизвеждат, контролират и моделират звука в диджеинга.

ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО е диджеингът като музикална практика с неговите

съществени характеристики и проявления.

БАЗА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Проучване научна литература - дисертации,книги, статии, интернет базирани източници;

Над 15-годишен собствен опит като диджей и композитор;
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Работата като звукоинженер в БНР – РРС Радио Пловдив;

Общуването с млади хора и специалисти и натрупаният личен опит при организирането и

провеждането на множество разнообразни музикални и обществени събития, някои от тях с

международно участие и значимост;

Обучението и подготовката в департамент „Музика“ на Нов Български Университет, като се

започне от бакалавър, магистър и сега докторантура.

ХИПОТЕЗАТА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО предполага връзка и взаимодействие на електронния

звуков дизайн с диджеинга в процеса на научно-техническата революция и влиянието им

върху еволюцията в творческата музикална дейност на диджея.

МЕТОДОЛОГИЧЕСКИ ОСНОВИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Методологическите основи на настоящия труд представляват методологията като:

учение за принципите на познанието и учение за организация на човешката дейност

в два аспекта: логическа и практическа рационалност. С тях се осмисля същността на

електронния звуков дизайн и диджеинга, взаимодействието им и са ръководство на научно-

практическите изследвания в дисертацията.

МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

За логическата рационалност в дисертацията се прилагат теоретическите и

практическите методи на научно изследване, групирани като методи-операции и методи-

действия, разработени от Александър М. Новиков и Дмитрий А. Новиков [Новиков А.М.,

Новиков Д.А. 2010, с.83].

С тях се анализират и обясняват диджеингът и звуковият дизайн.

Методите в практическата рационалност представляват методи за организация на

човешката дейност. С тях се изследват музикалната дейност и технологиите за създаване на

електронен звуков дизайн и диджеинг като проекти. Водещи са методите за изучаване и

обобщаване на опит, резултати от дейност, наблюдение, измерване.

Единството на двата аспекта в процеса на изследвателската работа необходимо

изразява обективната логика на движението на познанието.


[…]


гледна точка на логическата и инструменталната рационалност представя научна картина на

електронния звуков дизайн и диджеинга като форми на организация на научното знание и като

форми на практическа дейност. Двете понятия диджеинг и електронен звуков дизайн са

гранични понятия в изкуството и инженерните науки. Имат общи характеристики и си

взаимодействат.

Научно-практическото изследване на диджеинга и електронният звуков дизайн на

практика е опит тези понятия да се изведат и потвърдят като елементи от структурата на

концептуалната форма на науката в сферата на музиката.
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Понятието диджеинг, като всяко друго понятие, е продукт на исторически развиващото

се познание за конкретната музикална дейност, което във времето, като се издига от по-ниско

към по-високо стъпало, обобщава въз основа на практиката получените резултати във все

повече характеристики, усъвършенства и уточнява старите и формулира нови граници на

понятието.

Диджеинг е събирателно понятие, което включва както звуковата форма, така и цялата

дейност и технология за създаване на звуков дизайн и проявата му сред публиката. В

съответствие с нивото на развитие на науката и техниката понятието диджеинг се намира в

състояние на развитие и изменение. Развитието се изразява във все по-адекватното отразяване

на действителността и човешките потребности. С това се обогатяват и теоретичните основи

на диджеинга като музикална дейност.

Понятието електронен звуков дизайн отразява съдържанието на електронния звуков

дизайн като форма (звукова форма) и като дейност с електронния звук (процеси и технологии

на изграждане на звукова форма). Като събирателно понятие обединява съществените и

отличителните характеристики в проявленията му като практическа дейност и звукова форма.

Резултатите, получени в хода на изследването, потвърждават тезата - приложенията

на електронния звуков дизайн в диджеинга способстват за неговото изграждане и

утвърждаване като творческа музикална дейност.

От научно-изследователска гледна точка е необходимо създаване на методика за

изследвания на нова приложна дисциплина в сферата на диджеинга. която може да бъде

полезна за компютърното музициране като обучение, творчество и изпълнителско изкуство.

ОСНОВНИ НАУЧНИ ПРИНОСИ НА НАСТОЯЩАТА ДИСЕРТАЦИЯ

1. Прилагане на специфична методологическа система за изследване на електронния звуков

дизайн и неговите приложения в диджеинга със способи на логическа и практическа

рационалност.

2. Обогатяване научната картина на музикалната дейност чрез разкриване природата на

диджеинга и на електронния звуков дизайн на теоретично ниво като понятия със своите

съществени и отличителни характеристики и на практическо ниво като творческа

технологична и практическа (изпълнителска) дейност.

Разкриване природата на диджеинга в два аспекта: на теоретично ниво като понятие

със своите съществени и отличителни характеристики и на практическо ниво – като творческа

технологична и практическа дейност. Доказва, че компютърната технология влияе пряко на

композиционния процес и усъвършенства диджеинга. Благодарение на еволюцията в диджей

оборудването в последните си поколения, диджей контролерите увеличават и разширяват

възможностите си за приложение - да бъдат използвани не само на сцена, в клубове и студия,
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а и за радио диджеинг. Особено приложение намират при радиопредавания от типа “one-man

show”. Проявленията на диджеинга се групират и систематизират като типове диджеинг,

което е собствена типологизация на диджеинга.

Разкриване развитието на електронния звуков дизайн в диджеинга до аудио продукт с

висока художествена стойност и приложение. Изследван е електронният звуков дизайн в

процеса на разгръщане на звука и проявлението му в различните форми и факторите за

неговото усъвършенстване. Изведени са характеристиките на понятието електронен звуков

дизайн като звукова форма и практическа дейност.

3. Проследяване и разкриване еволюцията на диджеинга от репродуктивна в творческа

музикална дейност, интегрираща изкуство с инженерни науки.

4. Разкриване връзката и открояване закономерности между електронен звуков дизайн -

техника – диджеинг чрез анализ и сравнение на образци електронни устройства, електронен

музикален инструментариум и диджей техника. Изследвани са зависимостите на

техническите и технологичните нововъведения в областта на музикалното изкуство и

отношението им с диджеинга и електронния звуков дизайн. Изследвана е спецификата на

диджей технологиите чрез развитието и усъвършенстването на диджей оборудването,

разкриват се връзките и зависимостите между тях. Емпиричните изследвания потвърждават и

доказват изводите от теоретическите изследвания за диджеинга и електронния звуков дизайн.

5. Доказва социалната роля и значимост на диджеинга като творческа музикална дейност чрез

изявяване на художествено-естетическия характер на електронния звуков дизайн, който го

изгражда. Във времена с ограничение за физическо посещение на клубове и масови

мероприятия на открито и закрито, диджеингът, излъчван през радио или онлайн, премахва

физическите бариери и дава възможност за достъп на аудиторията до музикалното изкуство в

глобален план.

6. Изследването на електронния звуков дизайн и неговите приложения в диджеинга от научно-

техническа и технологична гледна точка като средство за обогатяване съвременната научна

картина на достигнатото ниво в отношението техника - музика в теорията и музикалната

практика, както и за формирането на музикална култура.

ОСНОВНИ НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ НА НАСТОЯЩАТА ДИСЕРТАЦИЯ

1. Разработената систематизирана процедура за разкриване същността и развитието на

диджеинга като творческа музикална дейност и звуково изкуство с интегрален характер

обогатява научната представа за приложенията на електронния звуков дизайн в диджеинга.

2. Резултатите от изследването могат да послужат като база за по-нататъшно разгръщане на

научно-практическо търсене по проблема и при разработване на бъдещи методики, учебни
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програми, пособия и други, свързани с обучението по компютърно музициране и в сферата на

диджеинга.

3. Направеният анализ на подхода при реализирането на диджеинг с актуална техника и

споделеният практически опит може да улесни и подпомогне диджеите в тяхната творческа и

практическа дейност.
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