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СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Иван Стоянов Димитров,

катедра “Поп и джаз изкуство” към ВФ на

НМА „Проф. Панчо Владигеров”,

професионално направление 8. 3 Музикално и танцово изкуство,

за дисертационния труд на

Теодор Тодоров Попов

«ЕЛЕКТРОНЕН ЗВУКОВ ДИЗАЙН И НЕГОВИТЕ

ПРИЛОЖЕНИЯ В ДИДЖЕИНГА»

Докторант към департамент “МУЗИКА” на

НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ

с научен ръководител проф. д-р Симо Лазаров

за присъждане на образователна и научна степен „ДОКТОР”

по специалност Музикално и танцово изкуство, направление 8. 3

Теодор Попов е роден на 11.09.1987 г. в град Пловдив. В ученическите

си години завършва школа по класическа китара и е бил солист на

средношколски смесен хор като активно участва в множество концерти и

хорови фестивали. Завършва висшето си образование – бакалавърска

степен „Компютърни технологии“ със специализация „Компютърно

музициране“ в Нов български университет гр. София и магистратура по

специалност „Тонрежисура“. Теодор Попов работи като звукоинженер в

Българско национално радио – РРС Пловдив, където е реализирал

множество концертни и студийни предавания. Композира собствени

музикални произведения и се изявява като свободен артист. Организира и

участва в множество обществени събития и конкурси като диджей.

Дисертационният труд се състои от 234 стр. и е структуриран в увод, 5

глави, заключение, справка за основните приноси на дисертационния труд,
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публикации по темата, творческа автобиография и библиография

съдържаща 158 фигури, 13 таблици, 38 заглавия на кирилица, 9 заглавия на

латиница и 179 източника, базирани на интернет.

Теодор Попов много изчерпателно анализира логическите средства на

познание, които удовлетворяват изискванията за описание на

емпирическите характеристики на диджеинга и електронния звуков

дизайн, като още в увода посочва причините, породили създаването на

нови потребности за все по-висококачествена звукотехника. Умело е

откроена ролята на електронният звук като революционно откритие в

музикалната дейност, резултат от качествено новата технология на

звукоизвличане.

Докторантът подробно изследва конкретните проблеми в отделните

глави на дисертацията и прилага дефиниции чрез описание на методи за

изследване на обекта във времето, които разкриват същността на

електронния музикален инструментариум от първо и второ поколение,

диджей техниките и същността на електронния звуков дизайн. Специално

внимание в труда е отделено на характеристиките на звука, свързани с

физико-акустичния и електро-акустичния процес като предпоставка за

усъвършенстването на устройствата, произвеждащи и моделиращи

звуковите компоненти в музикални инструменти, способни да създават и

възпроизвеждат звук върху спектралните характеристики като честота,

амплитуда, фаза и тяхната модулация. Много обстойно се разглежда

темата за изграждането на желания електронен звуков дизайн в

пространството на музикалното събитие като композиция от уникални

звуци и шумове, свързани с творческата дейност на диджея по отношение

развитието на електронната и компютърна музика, за да даде тя

възможности на твореца не само да познава и използва нейните технически

характеристики, но и чрез метода на синтез да създаде съвършено нови

музикални форми. Анализираните аспекти от развитието на диджеинга
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разкриват като основа и причина за неговото появяване техническите

нововъведения като с тяхното прилагане той пренася и съчетава хардуерно

и софтуерно старите, класически методи за правене на музика,

превръщайки ги чрез цифровите технологии и компютърни системи в част

от музиката на нашето съвремие. Изграждането в пространството на

събитието на желания електронен звуков дизайн е важен компонент за

създаване на подходяща емоционална среда за общуване и съществен

резултат в творческата дейност на диджея и има принос за появата на

радикално новите музикални форми в последните десетилетия като

спомага за развиване музикалния усет на младите хора и ги приобщава към

модерната музикална култура. В дисертационният труд са засегнати

особеностите и формите на проявления на електронния звуков дизайн и

диджеинга като практическа дейност. В диджеинга се осъществява и

проследява израстването на водещия - от възпроизводство на музикални

произведения с грамофон до създаване на авторски продукции с

компютри, издига диджея в творец, способен да насища пространството с

неповторим електронен саунд и разширявайки музикалните граници,

достига ново развитие в композиционното и изпълнителско отношение. В

практиката, диджеят, чрез звуковото изкуство, наречено диджеинг се

утвърждава като съвременен фактор в музикалното изкуство.

Считам за ценен принос на дисертационният труд изследването,

свързано с електронния звуков дизайн в процеса на разгръщане на звука и

проявлението му в различните форми и факторите за неговото

усъвършенстване, както и зависимостите на техническите и

технологичните нововъведения в областта на музикалното изкуство и

отношението им с диджеинга в репродуктивната им творческа музикална

дейност, интегрираща изкуство с инженерни науки.
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 Дисертацията е добре структурирана, логично обоснована и

представлява завършено научно изследване.

От казаното до тук, като имам предвид цялостното изследване,

считам, че имам достатъчно основание да дам положителна оценка на

дисертационният труд и препоръчвам на уважаемото научно жури да

присъди на Теодор Тодоров Попов научната и образователна степен

“ДОКТОР” в научно направление 8.3. Музикално и танцово изкуство.

проф. д-р Иван Стоянов

10. 08. 2022г.